福建省水利厅关于组织开展
2024 年“世界水日”“中国水周”活动的通知

各设区市水利局、平潭综合实验区农业农村局,厅机关各处室、

厅属各单位：

2024 年 3 月 22 日是第三十二届“世界水日”，3 月 22-28 日

是第三十七届“中国水周”。联合国确定 2024 年“世界水日”宣

传主题为“Water for Peace”（以水促和平）。我国纪念 2024 年

“世界水日”“中国水周”活动主题为“精打细算用好水资源,

从严从细管好水资源”。

为深入学习贯彻习近平生态文明思想、习近平法治思想和习

近平总书记关于治水的重要论述精神，扎实推动新阶段水利高质

量发展，我厅研究制定了《2024 年“世界水日”“中国水周”活

动方案》和《2024 年“世界水日”“中国水周”宣传口号》，现

印发给你们。请各单位围绕“世界水日”“中国水周”活动主题，

以宣传贯彻水资源、节水等领域的水法律法规和相关制度为重

点，因地制宜组织开展形式多样的水利法治宣传教育活动，注重

福 建 省 水 利 厅
闽水函〔2024〕220 号

- 2 -

运用“报、网、端、微、屏”等全媒体做好宣传报道，吸引、推

动社会各界关心并支持水利事业，营造良好社会氛围，以福建水

利高质量发展新成绩，迎接新中国成立 75 周年。

请各地市及时总结活动进展情况，并指定一名人员负责活动

期间材料报送工作，联络人员名单和活动总结分别于 3 月 15 日

前、4 月 1 日前报送厅政法与审批处。

联系人：谢露，电话 18650051666，邮箱 fjslzfc@163.com。

附件：1. 福建省水利厅 2024 年“世界水日”“中国水周”

活动方案

2. 2024 年“世界水日”“中国水周”宣传口号

3. 联络人员名单

福建省水利厅

2024 年 3 月 14 日

（此件主动公开）

mailto:谢露，电话18650051666，邮箱fjslzfc@163.com

- 3 -

附件 1

福建省水利厅 2024 年
“世界水日”“中国水周”活动方案

2024 年 3 月 22 日是第三十二届“世界水日”，3 月 22-28 日

是第三十七届“中国水周”。联合国确定 2024 年“世界水日”宣

传主题为“Water for Peace”（以水促和平）。我国纪念 2024 年

“世界水日”“中国水周”活动主题为“精打细算用好水资源,

从严从细管好水资源”。我厅 2024 年“世界水日”“中国水周”

有关活动安排如下。

一、厅领导视频致辞。3 月 22 日“世界水日”当天，厅领

导视频致辞，启动 2024 年“世界水日”“中国水周”主题宣传活

动。

二、开展学法普法活动。一是组织一次讲座辅导。召开厅党

组中心组理论学习会议，邀请省委党校教授围绕“深入学习贯彻

习近平法治思想”进行授课；二是开办一期青年论坛。以“水资

源管理”为主题，面向水利厅青年干部开办一期论坛，并围绕主

题组织演讲；三是开展一次答题活动。组织全省水利系统干部职

工参与水利部举办的网络答题活动。

三、组织系列宣传活动。一是通过移动客户端群发短信的方

式向广大市民普发水日水周宣传标语；二是在福建省水利厅官网

- 4 -

和“福建水利”官微等媒体开设宣传专栏，每日推送普法图文展

示及主题科普，并发布活动相关内容，利用微博、抖音、快手等

自媒体平台播放水利科普短视频；三是制作普法视频宣传片，展

示全省水法治宣传教育成效；四是联合莆田市政府现场启动全省

纪念 2024 年“世界水日”“中国水周”活动，重点宣传木兰溪治

理经验。活动现场通过文艺表演、展板宣传、法律咨询、倡议签

名、文化互动等方式进行宣传。

四、其他活动。一是启动福州大学城片区节水型高校创建和

先行示范行动项目；二是开展“青春相作伴 节水八闽行”活动。

- 5 -

附件 2

2024 年“世界水日”“中国水周”宣传口号

1.节水优先、空间均衡、系统治理、两手发力

2.贯彻落实“江河战略”，推进江河保护治理

3.强化水资源刚性约束，推进水资源节约集约利用

4.复苏河湖生态环境，促进人与自然和谐共生

5.落实全面节约战略，实施国家节水行动

6.贯彻实施节约用水条例，依法促进全社会节水

7.一以贯之强化河湖长制，建设造福人民幸福河湖

8.构建河流伦理，促进人水和谐

9.强化法治保障，服务驱动发展

10.保护江河湖泊，增进人民福祉

11.以水为媒，推进构建人类命运共同体

12.完善体制机制法治，提升水利治理能力和水平

13.以河湖系统治理促流域协同发展，绘人民幸福生活

14.坚持人民至上、生命至上，打好打赢水旱灾害防御硬仗

15.加快建设优化水资源配置、保障群众饮水安全、复苏河

湖生态环境、畅通南北经济循环的生命线

16.加快实施国家水网重大工程，提升水资源优化配置能力

17.加强水资源统一调度，复苏河湖生态环境

- 6 -

18.强化依法治水管水，推动水利高质量发展

19.提升水旱灾害防御能力，深入推动新阶段水利高质量发

展

20.坚持依法治水，护航水利现代化

21.加快农村水利基础设施建设，提升农村供水安全保障水

平

22.着眼可持续发展，加强水安全保障

23.保护水资源，让生命之源不断流淌

24.我们的未来需要水，保护水从我做起

25.知水护水兴水，共享幸福河湖

26.同心治水兴水，共护江河安澜

27.借法治之力，护河畅岸绿

28.坚持团结治水，构建和谐流域

29.节水优先、量水而行、因水制宜

30.坚持人水和谐，建设生态文明

31.凝聚点滴力量，守护河清海晏

32.河湖长治，碧水长流

33.绿水青山就是金山银山

34.节水爱水，依法治水

35.水润田畴，水利粮丰

36.实施“江河战略”，建设幸福河湖

37.河湖共护，幸福共享

- 7 -

38.依法治水，保护河湖

39.坚持节水优先，促进高质量发展

40.建设幸福河湖，促进人水和谐

41.推进“两手发力”，激发治水管水活力

42.12314，您身边的水利监督电话

43.12314，倾听您的声音，共建美好水环境

44.贯彻实施福建省水利工程管理条例，保障水利工程安全

运行

45.贯彻实施福建省水土保持条例，建设生态文明

46.贯彻实施福建省河道保护管理条例，维护河流健康生命

47.贯彻实施福建省水资源条例，依法保护水资源

48.贯彻实施福建省城乡供水条例，推进城乡供水一体化

49.贯彻实施福建省河长制规定，建设福建幸福河

附件 3

联络人员名单

姓名 单位 职务 电话

	2024年3月14日
	一、厅领导视频致辞。3月22日“世界水日”当天，厅领导视频致辞，启动2024年“世界水日”“中国水周